舒城县民政局关于县十七届人大五次会议
[bookmark: _GoBack]第58号代表建议答复的函

陈兴安、王良保、段能元、华新和、汤永云、杨龙和、罗正瑛、王先苗、戴建群、顾朝科、钱元玲、魏建华代表：
你们在县十七届人大五次会议期间提出《关于进一步提升城市社区服务功能加强社区党群服务中心标准化建设》的建议收悉。经研究办理，现答复如下:
近年来，我县城市社区在县委、县政府的高度重视下，各项工作都取得了一定成效，特别是社区用房得到了很好解决，基本能满足社区办公需求，但也有一定的差距，针对存在的问题我们做了以下工作。一是出台了《关于深化拓展城市社区网格化管理提升服务管理效能的实施办法》《关于加强社区党群服务中心建设的实施办法》等四个文件，对提升城市社区服务功能，加强党群服务中心标准化建设作了详细规定。二是我局主动与县委组织部、城关镇、开发区沟通协商，分析城区社区用房存在的问题及解决办法。城关镇社区用房一方面通过社区重新调整再规划新的社区用房，对未调整的社区主要通过开发无偿提供，政府调剂、改造、新建等办法解决。开发区主要是三里河社区用房，准备新建或调剂解决。目前，城关镇中大社区（近1500平米用房）、南溪社区（远大中央公园提供近600平米用房）通过开发商无偿提供解决了用房问题，远大四期工程也将提供养老用房。
同时，近期正在草拟《关于加强房地产开发企业代建社区办公用房和养老服务用房管理工作的办法》，对开发商无偿提供社区用房作出具体规定。下一步，在原麻纺厂改造项目、城东碧桂园开发项目新建2个建筑面4000平米的标准化社区用房，并通过政府调剂再解决一批社区用房，力争三年内彻底解社区用房问题。
《中华人民共和国城市居民委员会组法》第二条规定“居民委员会是居民自我管理、自我教育、自我服务的基层群众性自治组织。不设区的市、市辖区的人民政府或它的派出机关对居民委员会的工作给予指导、支持和帮助”。第十七条规定“居民委员会的办公用房，由当地人民政府统筹解决”。因此社区建设的主体应当是社区居民及城关镇（开发区）党委、政府（管委）。为此，城关镇（开发区）也要积极争取多方支持，稳步推进社区党群服务中心标准化建设。

办复类别：A类
联系单位：县民政局
联系电话：0564-8621238

2021年9月12日